Protocolo: 2023000902003
Assunto: Afastamento
Expediente: 23/1300‑0005451‑1
Nome: Felipe Moreira Cruzeiro
Id.Func./Vínculo: 4883772/01
Tipo Vínculo: adido
Cargo/Função: Cargo Comiss. Sup. 12 / Função Gratif. Sup. 12 ‑ FGS/12
Lotação: SPGG ‑ Subsecretaria da Administr. Central de Licitações

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: São Paulo/SP
Período de afastamento: 28/09/2023 a 29/09/2023
Evento e justificativa: Concorrência Internacional ‑ Concessão Edital 0011/2023.
Condição: Com ônus

Protocolo: 2023000902004
Assunto: Afastamento
Expediente: 23/1300‑0005451‑1
Nome: Felipe Moreira Cruzeiro
Id.Func./Vínculo: 4883772/01
Tipo Vínculo: adido
Cargo/Função: Cargo Comiss. Sup. 12 / Função Gratif. Sup. 12 ‑ FGS/12
Lotação: SPGG ‑ Subsecretaria da Administr. Central de Licitações

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: São Paulo/SP
Período de afastamento: 05/10/2023 a 06/10/2023
Evento e justificativa: Concorrência Internacional ‑ Concessão Edital 0011/2023
Condição: Com ônus

Protocolo: 2023000902005
Assunto: Relotação
Expediente: 23/1300‑0000795‑5
Nome: Bruna Natasha Bernardes Linhares
Id.Func./Vínculo: 3922880/03
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Jornalista ‑ A
Lotação: PC ‑ Serviço de Imprensa ‑ DCS/GAB/CH/PC

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, Relota, o cargo de jornalista, do Quadro dos
Analistas de Projetos e Políticas Públicas do Estado, juntamente, com o respectivo titular, no Gabinete do
Governador.

Editais
Protocolo: 2023000902006

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023 - SPGG
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/1300-0005693-0

ALTERAÇÃO DE EDITAL

A Secretária de Planejamento, Governança e Gestão, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que fica
alterado o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 - SPGG , publicado no DOE de 11/09/2023, de acordo com as
condições abaixo:

1. Retificar os itens 4.10; 6.4; 7.7; 10.11 e 10.12e onde se lê www.sugep.rs.gov.br passa-se a ler
www.gestaodepessoas.rs.gov.br .

2.  Retificar os itens 1.4 e 8.1 onde se lê “no auditório do Centro Administrativo Fernando Ferrari – CAFF, sito na Avenida
Borges de Medeiros, 1501, térreo, Bairro Praia de Belas- Porto Alegre/RS” passa-se a ler “ no Centro Administrativo Fernando
Ferrari, 2º andar, sala reuniões da Escola de Governo, sito na Avenida Borges de Medeiros, 1501, Praia de Belas- Porto
Alegre/RS”

Porto Alegre, Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 12Diário Oficial Nº 178

Porto Alegre, 12 de setembro de 2023.

Danielle Calazans

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000902331

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9412/2023 Objeto: Serviços de organização de eventos – coffee break, em Porto Alegre/RS e Pelotas/RS
DATA: 26/09/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0099258-3

EDITAL PE 9413/2023 Objeto: Serviços de suporte técnico, manutenção, atualização, serviços de melhorias e direito de uso do
Software Sênior Ronda Acesso e Segurança, em Porto Alegre/RS.
DATA: 27/09/2023, às 09h PROCESSO: 23/1400-0002875-5

EDITAL PE 0746/2023 Objeto: Equipamentos para informática.
DATA: 28/09/2023, às 09h PROCESSO: 22/1400-0007434-4

EDITAL PE 0747/2023 Objeto: Equipamentos/materiais/acessórios para projeção/vídeo/foto/som.
DATA: 28/09/2023, às 09h PROCESSO: 23/1203-0005615-6

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LE 0009/2023 Objeto: Alienação de bens móveis em desuso, em excesso, obsoletos ou danificados.
DATA: 04/10/2023, às 10 horas. PROCESSO: 23/1440-0008985-4

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9227/2023 Processo 23/2000-0005822-8

Objeto: Serviços continuados de 46 postos de trabalho para os serviços de residenciais terapêuticos do Hospital
Psiquiátrico São Pedro.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, em cumprimento a liminar deferida no Agravo de Instrumento n° º 5285422- 58.2023.8.21.7000/RS, devendo o novo ato
ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão 9395/2023 Processo 22/0435-0001497-7
Objeto: Obras e engenharia, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de Conservação Rotineira e Recuperação de
Rodovias do DAER/RS, sob a jurisdição da Superintendência Regional do DAER/RS, sediada no município de Passo
Fundo/RS
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para responder aos pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0029/2023 Processo 23/1900-0001754-7

Objeto: Conclusão das obras na Escola Estadual de Ensino Fundamental Barão do Jacuí, em São Jerônimo/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme parecer técnico da SOP,
declara habilitadas as empresas MEGA SUL CONCRETOS LTDA (CNPJ 03.451.618/0001-66), MOBER CONSTRUÇÕES LTDA
(CNPJ 10.930.417/0001-07), PLANO M CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 24.530.584/0001- 75) e RL CONSTRUCOES LTDA (CNPJ
41.387.975/0001-00) tendo em vista que atenderam ao solicitado no Edital, e inabilitadas as empresas INFINITO CONSTRUCOES
E INSTALACOES EIRELI (CNPJ 18.642.338/0001-02), por não atender o subitem 12.1.4.2 do Edital e UPPER ENGENHARIA LTDA
(CNPJ 22.301.901/0001-56) por não atender o subitem 12.1.4.3 do Edital, mesmo após diligências concedidas com base no Parecer

Porto Alegre, Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 13Diário Oficial Nº 178